
А ДМ И Н И С ТРА Ц И Я

А РТЕМ О ВС К О Г О  ГОРО ДС КОГО ОКРУГА

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е  К А З Е Н Н О Е  У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е  
У П Р А В Л Е Н И Е  О Б Р А З О В А Н И Я

П Р И К А З

29 .12.2023 г. Артем № 3 2 8

Об утверждении расчета компенсации родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования в 
Артемовском городского округа, на 2024 год

В соответствии с постановлением Администрации Приморского края 
от 03.10.2023 года № 680-пп «О среднем размере родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования в Приморском крае», на 2024 год и плановый 
период 2025 и 2026 годов», руководствуясь Положением о казенном 
учреждении управлении образования администрации Артемовскою 
городского округа, утвержденным решением Думы Артемовскою городского 
округа от 30.11.2009 № 262 (в ред. решения Думы Артемовского юродского 
округа от 29.66.2021 № 642),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу приказ управления образования 
администрации Артемовского городского округа от 16.01.2023 № 10 «О 
расчете компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми в 
государственных и муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования в 
Приморском крае».

2. Применять для расчета компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования в 
Артемовском городского округа в 2024 году, сумму в размере 1585 рублей, 
утвержденную постановлением Администрации Приморского края от
03.10.2023 года№ 680-пп.

3. Утвердить расчеты компенсации части родительской платы за 
присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях с 1 
января 2024 года (приложение).

4. Руководителям муниципальных дошкольных образовательных



4.1. Организовать информирование главного бухгалтера, педагогов, 
родителей о расчетах компенсации части родительской платы за присмотр и 
уход за детьми в дошкольных образовательных организациях.

4.2. Разместить информацию о расчетах компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных 
образовательных организациях на информационных стендах и официальном 
сайте организации.

4.3. Взять под личный контроль начисление компенсации части 
родительской платы за присмотр и уход за детьми за январь 2024 года и 
последующие месяцы (выборочно) текущего года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления образования администрации 
Артемовского городского округа Тей Ю.В.

Заместитель главы администрации - 
начальник управления образования 
администрации Артемовского городского

4



Приложение
к приказу управления образования 
администрации Артемовекого 
городского округа 
от 29.12.2023 № 328

Расчеты компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 
детьми в дошкольных образовательных организациях

с 1 января 2024

На основании постановления администрации Артемовекого городского 
округа от 21.11.2023 года № 711-па «О размере ежемесячной платы за 
содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных бюджетных 
образовательных учреждениях Артемовекого городского округа, реализующих 
образовательную программу дошкольного образования» установлена 
ежемесячная плата в размере:

для детей в возрасте от 3 до 7 лет - 2721 руб.;
для детей в возрасте от 1 до 3 лет - 2359 рублей.
Для льготной категории граждан установлен размер ежемесячной платы:
для детей в возрасте от 3 до 7 лет -  2448,90 руб.;
для детей в возрасте от 1 до 3 лет -  2123,10 рублей.
Расчет компенсации части родительской платы за присмотр и уход за 

детьми в дошкольных учреждениях производить по следующей формуле 
с 01 января 2024 года:

а) 1585 руб. (средний размер компенсации) / 2721 руб. (размер 
родительской платы с 3-х лет) = 0,58251 (коэффициент) х 2721 руб. 
(фактически оплаченная сумма) х 20% - на первого ребенка; 50% на второго 
ребенка; 70% на третьего и последующих детей.

б) 1585 руб. (средний размер компенсации) / 2359 руб. (размер 
родительской платы до 3-х лет) = 0,67189 (коэффициент) х 2359 руб. 
(фактически оплаченная сумма) х 20% - на первого ребенка; 50% на второго 
ребенка; 70% на третьего и последующих детей.

в) 1585 руб. (средний размер компенсации) / 2448,90 руб. (размер 
родительской платы с 3-х лет льгота 10%) = 0,64723 (коэффициент) х 2448,90 
руб. (фактически оплаченная сумма) х 20% - на первого ребенка; 50% на 
второго ребенка 70%; на третьего и последующих детей.

г) 1585 руб. (средний размер компенсации) / 2123,10 руб. (размер 
родительской платы до 3-х лет льгота 10%) = 0,74655 (коэффициент) х 2123,10 
руб. (фактически оплаченная сумма) х 20% - на первого ребенка; 50% на 
второго ребенка 70%; на третьего и последующих детей.


